
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 24 din 12.02.2024 
 

Privind participarea Municipiului Roman la majorarea capitalului 

social al APAVITAL  S.A. 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 10949 din 12.02.2024 înaintat de 

către domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul de specialitate nr. 10952 din 12.02.2024 întocmit de către Direcția 

Juridică și Administrație Publică; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 11049 din 12.02.2024 dat de către 

Secretarul General al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 4 din 12.02.2024 

al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism precum și avizul 

favorabil nr. 23 din 12.02.2024 al Comisiei juridice; 

Având în vedere adresa înaintată de APAVITAL SA nr. 5540/01.02.2024 

și înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub nr. 9600/07.02.2024; 

- Decizia nr. 13/30.01.2024 a Consiliului de Administrație APAVITAL 

S.A., prin care s-a aprobat demararea demersurilor pentru majorarea capitalului 

social al societății; 

În conformitate cu prevederile:  

 - art.210, alin.(1), art.212, alin.(1) și art.220 din Legea societăților       

nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.92, art.129, alin.(3), lit. „d” raportat la alin.(2), lit „a” și din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1), lit. „a”, coroborat cu art. 139, 

alin.(3), lit. „h” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se dă acordul de principiu, privind participarea Municipiului 

Roman, în calitate de acționar, la majorarea capitalului social al APAVITAL  

S.A. , cu sediul in municipiul Iași, str. Mihai Costăchescu, nr,6, jud. Iași , având 

număr de ordine in Registrul Comertului J22/1/1991, cod unic de inregistrare 

RO 1959768. 

 



Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman să semneze, în 

numele și pentru Municipiul Roman toate documentele necesare pentru 

participarea Municipiului Roman, în calitate de acționar, la majorarea capitalului 

social al APAVITAL  S.A. . 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului general al municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor 

interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,         Secretarul General al Municipiului Roman,    

George-Alexandru BĂLAN                               Gheorghe CARNARIU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   18  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      2  Abțineri                       1 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 
 

 

 


